
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

  ANO: 2017 | EDIÇÃO Nº 713 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 20 de março de 2017. 

 
 

DECRETO Nº. 077/2017 
 
 

SÚMULA: Concede Licença-Prêmio á Servidora com 
base legal no Estatuto dos Servidores Municipais e 
dá Outras Providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. AUGUSTO APARECIDO 

CICATTO, no uso de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município. 
 
 
Art. 1º - Concede Licença Prêmio ao Servidor Cláudio Ferreira José, Auxiliar de Serviços da 

Rede Municipal conforme preceitua o Estatuto dos Servidores Municipais em especial ao Artigo nº 84 o qual 
concede 30 (trinta) dias remunerados preservando assim todos os direitos e vantagens percebidos pelo Servidor. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos vinte dias do mês de março de 2017. 

 
 
 

 
AUGUSTO APARECIDO CICATTO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  
  

  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2017 às 20:41:46

                               1 / 6



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

DECRETO Nº 078/2017 
 

 
SÚMULA: Nomeia Servidora ao Cargo de Diretora do 
Departamento  de Agricultura e Pecuária e dá outras 
providências.         

                                  
    

O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Augusto Aparecido 
Cicatto, no exercício de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município 
  
DECRETA:  
 
  

Artigo 1º. - Nomeação da Servidora Maria Dolores Garcia Alves, brasileira, casada, portadora 
do RG 5.062.676-0/SSP/PR e CPF 046.429.249-22 ao Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de 
Agricultura e Pecuária desta Municipalidade. 

 
Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
Publique-se. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal, aos vinte dias do mês de março de 2017. 
 
  

 
 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2017 às 20:41:46

                               2 / 6



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

LEI Nº 640/2017 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar por SUPERÁVIT 
FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR no Orçamento do 
Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício financeiro de 2017 
e dá outras providências. 

 
A Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, 

sanciono a seguinte LEI: 
 
Art. 1º - Fica o poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento, crédito adicional 

suplementar por SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais), para cobertura da despesa abaixo relacionada: 
 
08. Secretaria Municipal de Saúde  
08.003 Departamento de Programas de Saúde 
10.301.1001.1.045 Ações de Saúde Atenção Básica  
4.4.90.52.00.00.00 Equipamento Permanente                                        R$ 40.000,00 
495.09.02.06.20 - Atenção Básica (Programas Federais) 
  

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado o SUPERÁVIT 
FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, no valor de R$40.000,00 (quarenta mil reais). 

 
      
 
 
 

Art. 3º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA e o 
Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   

 
Art. 4º - Esta LEI entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos vinte dias do mês de março de 

dois mil e dezessete (20/03/2017). 
 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte Descrição Valor 

3.3.495 Atenção Básica (Programas Federais) 
 

R$ 40.000,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2017 às 20:41:46

                               3 / 6



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017 

 
O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas, do dia 03/04/2017, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a 
Rua Miguel Verenka, 140, Centro, Ariranha do Ivaí, licitação, na modalidade PREGÃO, na forma 
PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, a preços fixos e passíveis de recomposição, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de refeição pronta completa, tipo marmitex tamanho médio, bem 
como refeição pronta completa, tipo self service para atender as necessidades do Município de Ariranha 
do Ivaí, durante o período de 12 (doze) meses. 
O Edital estará disponível aos interessados em participar da presente licitação, na Secretaria 
Administrativa/Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, 
situada à Rua Miguel Verenka, 140, Centro. 
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. 
Fone: (043) 3433-1013. 
 

Ariranha do Ivaí, 20 de março de 2017. 
 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017 

 
O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará 
realizar às 14:00 horas, do dia 03/04/2017, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a 
Rua Miguel Verenka, 140, Centro, Ariranha do Ivaí, licitação, na modalidade PREGÃO, na forma 
PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, a preços fixos e passíveis de recomposição, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de coffee break para atender a necessidade das diversas 
Secretarias Municipais, em reuniões de trabalho, palestras, seminários, conferências, recepções, 
cerimônias de formatura de cursos e outros eventos, para o período de 12 (doze) meses. 
O Edital estará disponível aos interessados em participar da presente licitação, na Secretaria 
Administrativa/Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, 
situada à Rua Miguel Verenka, 140, Centro. 
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. 
Fone: (043) 3433-1013. 
 

Ariranha do Ivaí, 20 de março de 2017. 
 

 
Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2017 às 20:41:46

                               4 / 6



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

R E P U B L I C A D O 
Controle de Diárias – Competência FEVEREIRO/Março 2017 

Período de 13/03/2017 à 17/03/2017 
 

Nome do Servidor Nº do Ato Destino da 
Viagem 

Veículo/Placas Data da 
Saída 

Data do 
Retorno 

Motivo Valor R$ 

Flávio Prachun 108/2017 Londrina/PR Siena, BAF 2379 13/03/2017 13/03/2017 Transportar pacientes para tratamento médico na Clinica de 
Psiquiatria, Oftalon e Instituto do Câncer de Londrina. 

40,20 

Flávio Prachun 111/2017 Apucarana – 
Londrina/PR 

Siena, BAF 2379 15/03/2017 15/03/2017 Transportar pacientes para tratamento médico no Hospital 
Waldemar Mananstier e Hospital das Clinicas em Curitiba. 

167,50 

Selvo de Araújo Carneiro 112/2017 Apucarana – 
Londrina/PR 

Siena, BAF 2379 14/03/2017 14/03/2017 Transportar pacientes para tratamento médico na Clinica de 
Endrocrinologia e Hoftalon. 

40,20 

Leonel Prado dos Santos 113/2017 Curitiba/PR Voyage, AZC 6735 14/03/217 14/03/2017 Transportar pacientes para tratamento médico no Hospital 
Evangélico de Curitiba. 

167,50 

Ismael Ibers Goedert 114/2017 Apucarana/PR Corsa, BAM 5620 15/03/2017 15/03/2017 Participar de treinamento referente à Nota Fiscal de Produtor 
Rural. 

40,20 

Sidnei Ferreira Gomes 115/2017 Apucarana/PR Corsa, BAM 5620 15/03/2017 15/03/2017 Participar de treinamento referente à Nota Fiscal de Produtor Rural. 40,20 

Hérica Pires Figueiredo da 
Silva 

116/2017 Apucarana/PR Corsa, BAM 5620 15/03/2017 15/03/2017 Participar de treinamento referente à Nota Fiscal de Produtor Rural. 40,20 

Augusto Aparecido Cicatto 117/2017 Curitiba/PR S10, AWZ 7931 14/03/2017 14/03/2017 Visita à Secretaria da Justiça, Secretaria da Família e FUNASA. 335,00 

Selvo de Araújo Carneiro 118/2017 Arapongas e 
Londrina/PR 

Van, BAG 6233 15/03/2017 1503/2017 Transporta pacientes para tratamento médico no Hospital João de 
Freitas, ICL, HU e Ultramed em Arapongas e Londrina. 

40,20 

Leonel Prado dos Santos 119/2017 Londrina/PR Voyage, AZC 6735 16/03/2017 16/03/2017 Transporta pacientes para tratamento médico no ICL em Londrina. 
 

40,20 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2017 às 20:41:46

                               5 / 6



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

Valdir Prachun 120/2017 Curitiba/PR Voyage, AZC 6735 17/03/2017 18/03/2017 Participar do Encontro de Gestores de Turismo em Curitiba. 201,00 

Vilmar de Almeida 121/2017 Curitiba/PR Voyage, AZC 6735 17/03/2017 18/03/2017 Participar do Encontro de Gestores de Turismo em Curitiba. 167,50 

Selvo de Araújo Carneiro 122/2017 Londrina/PR Siena, BAF 2379 17/03/2017 17/03/2017 Transportar paciente para tratamento médico no ICL em Londrina. 40,20 

Flávio Prachun 123/2017 Curitiba/PR Voyage, AZC 6735 17/03/2017 18/03/2017 Participar do Encontro de Gestores de Turismo em Curitiba. 167,50 

Leonel Prado dos Santos 124/2017 Maringá/PR Palio, BAC 9205 17/03/2017 17/03/2017 Transportar paciente para tratamento médico na Clinica de 
Neuropediatria Dr. Douglas Marchi. 

40,20 

Leonel Prado dos Santos 125/2017 Curitiba/PR Van, BAG 6233 20/03/2017 20/03/2017 Transportar paciente para tratamento médico no Hospital Pequeno 
Príncipe e Hospital Trabalhador em Curitiba. 

167,50 

Selvo de Araújo Carneiro 126/2017 Londrina/PR Voyage, AZC 6735 20/03/2017 20/03/2017 Transportar paciente para tratamento médico no ICL e Oftalon. 40,20 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/03/2017 às 20:41:46

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2017-03-20T20:41:46-0300




